
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Постановление
« 3» 2Q24 г. № dot /

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по санитарной 
охране территории от завоза и распространения ООП (чума, холера, 
ККГЛ, малярии, атипичной пневмонии, высокопатогенный грипп, 

сибирская язва и т.д.) на территории Бабаюртовского района на 
2020-2025 годы

В целях усиления мер, направленных на профилактику природно-очаговых, 
особо опасных инфекций в Республике Дагестан и в связи с сохраняющейся 
угрозой завоза и распространения на территории РД случаев холеры, в 
соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 24.05.2023г. №7 «О дополнительных мерах по 
профилактике холеры в Российской Федерации» и Главного государственного 
врача Республики Дагестан от 18.10.2023г. №17 «Об организационных 
мероприятиях по профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекций на 
территории РД» администрация муниципального района постановляет:

1 .Утвердить Комплексный план мероприятий по санитарной охране 
территории от завоза и распространения ООИ (чуме, холере, ККГЛ, малярии, 
атипичной пневмонии, высокопатогенный грипп, сибирской язве) Бабаюртовского 
района на 2020-2025 годы (Приложение №1).

2 . Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации муниципального района «Бабаюртовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1 
заместителя главы администрации муниципального района - Бутаева М.Ш.

Глава муниципального района Д.П. Исламов
исп. Дибирова Д.С. копия: в дело
тел. 2-11-92



                                                                                                    Приложение_ 

к постановлению 

                                                                                                                 от 13 апреля 2024 № 221 

 

Комплексный план  

мероприятий по  санитарной охране территории от завоза и распространения   

ООИ(чума, холера, ККГЛ, малярия, атипичная пневмония, 

высокопатогенный грипп, сибирская язве) на территории Бабаюртовского 

района на 2020-2025 годы. 

 

№ Наименование мероприятий Срок 

исполне

ния 

Ответственные 

лица 

I. Организационные мероприятия. 
1. Утвердить персональный состав санитарно противоэпидемической 

комиссии (приложение №1) 

  

Ежегодно 

в январе 

Гл. МО 

  

2. Утвердить персональный состав медицинского (противоэпидемического) 

штаба (приложение №2) 

Ежегодно 

в январе 

  гл. администрации  

и главный врач ЦРБ  

3. Утвердить схему экстренного оповещения (в рабочее и не рабочее время) 

администрации заинтересованных ведомств и выше стоящих организаций о 

выявлении больного с подозрением на ООИ. (схема прилагается) 

Немедлен

но при 

выявлени

и 

больного 

с ООИ 

Главный врач  

ЦРБ  

4. Откорректировать оперативный план первичных противоэпидемических 

мероприятий на случай выявления больного с ООИ, в лечебно 

профилактических учреждениях. 

ежегодно Гл. врач ЦРБ; Нач.  

ТО Рос.пот. 

надзора. 

5. Перепрофилировать на случай выявления больного с ООИ под 

специализированные провизорные госпитали изоляторы, обсерватории, 

лаборатории, с соответствующей паспортизацией отделения ЦРБ. 

ежегодно Зам. гл. 

администрации.  

Гл. врач ЦРБ. Нач.  

ТО Рос.пот. надзора  

6. Направить экстренное извещение о выявлении больного ООИ на 

территории  Бабаюртовского района.  (Схема прилагается) 

Немедлен

ного по 

мере 

выявления 

Главный врач  

ЦРБ  

7. Утвердить резерв медперсонала  задействованный в оказании помощи в 

госпиталях изоляторах лабораториях.  Порядок их оповещения и сбора с 

указанием домашних и рабочих телефонов. (Схема прилагается).  

ежегодно Зам. гл. 

администрации. 

 Гл. врач ЦРБ  Нач.  

ТО Рос.пот. надзора  

8 Проверить готовность к работе в очаге с ООИ  мед. работников 

задействованных для работы в госпиталях, изоляторах, лабораториях. 

Ежегодно 

в 

соответств

ии планом 

проверки 

готовност

и в марте 

Гл. врач ЦРБ  

9. Создать резерв необходимого количества медикаментов хим. реактивов, 

диагностических и профилактических препаратов питательных средств 

дезинфицирующих средств, имущества в соответствии с мощностью 

планируемых к развертыванию госпитальной и лабораторной базы.  

Постоянн

о 

 

 

 

 

 

Зам. гл. 

администрации. 

 Гл. врач ЦРБ Нач.  

ТО Рос.пот. надзора  

 



- резерв медикаментов разместить у гл. сестры ЦРБ: - на 2 больных по 

ККГЛ; -  больного по атипичной пневмонией;  -птичьим гриппом;  -

сибирской язвой; -чумой; - малярией; - на 8 больных холерой. 

- Имущества задействовать для госпитальной базы (кровати, тумбочки, 

постельные принадлежности, посуду и кухонный инвентарь). 

1. Изолятор на 40 коек  

2. холерный – 8 коек 

3. провизорный – 12 коек 

 

 

 

 

Ежегодно 

проверять 

на сроки 

годности 

лек.препа

ратов  

Ежегодно 

проверять 

материаль

но 

техническ

ое 

отношени

е 

Гл. медсестра ЦРБ  

 

 

Главный врач ЦРБ 

II. Подготовка медицинских и немедицинских кадров 

 
1. Провести подготовку мед персонала (поликлинической, госпитальной базы, 

лабораторий, ОСП, медицинских ДДУ, школьных медсестер) на 

семинарских занятиях, тренировочных учениях с вводом условного 

больного (чумой, холерой, ККГЛ, птичьим гриппом, малярией, сибирской 

язвой, атипичной пневмонией.) 

Ежегодно  

в марте, 

апреле 

        Зам. гл. 

администрации.  

 Гл. врач ЦРБ  Нач.  

ТО Рос.пот. надзора  

 

2. Провести теоретическую и практическую подготовку по симптоматике 

(чумой, холерой, ККГЛ, птичьим гриппом, малярией, сибирской язвой, 

атипичной пневмонией.) действиям в случае выявления заболеваний и 

проведению противоэпидемических мероприятий, сотрудника ГИБДД, 

сотрудников МЧС, охотников  Бабаюртовского района. 

Ежегодно 

в марте, 

апреле. 

 Нач.  ТО  Рос.пот. 

надзора   

3. Провести теоретическую подготовку ветеринарных работников по вопросам 

клиники, диагностики и профилактики  (чумой, холерой, ККГЛ, птичьим 

гриппом, малярией, сибирской язвой, атипичной пневмонией.) 

Ежегодно 

в марте, 

апреле 

Начальник вет. 

управления   

4. Провести информационно разъяснительную работу с населением по 

вопросам клиники и профилактики (чумой, холерой, ККГЛ, птичьим 

гриппом, малярией, сибирской язвой, атипичной пневмонией.) через все 

средства массовой информации: телевидение, радио, газету «Бабаюртовские 

вести», листовки, сан. бюллетени, беседы, лекции. 

 

постоянно Гл. врач ЦРБ  . Нач.  

ТО Рос.пот. надзора   

III. Профилактические мероприятия 
1. Своевременно выявлять больных с сигнальными признаками (чумой, 

холерой, ККГЛ, птичьим гриппом, малярией, сибирской язвой, атипичной 

пневмонией.) на всех этапах оказания медицинской помощи населению. 

Постоянн

о  

Гл. врач ЦРБ   

Профилактические мероприятия по птичьему гриппу 
 

2.а Организовать в пред эпидемический период подъема заболеваемости 

гриппом и ОРВИ иммунизацию контактировавших с инфицированной 

птицей лиц инактивированной противогриппозной вакциной в целях 

предупреждения одновременного заражения вирусами вызывающими 

заболевания у людей и птиц. 

Ежегодно  Гл. врач ЦРБ  

2.б Обеспечить своевременный учет всех лиц контактировавших с птицей, 

инфицируемой вирусом гриппа, а также членов их семей установить за 

ними мед. наблюдение, информировать их о необходимости немедленного, 

обращения в ЛПУ в случае появления ОРВИ или инфекции глаз. 

В случаи 

возникнов

ении 

птичьего 

гриппа 

Главный врач ЦРБ   

2.в Не допускать к работе с инфицированной птицей лиц старше  60 лет, а 

также лиц страдающих сердечно сосудистыми и легочными хроническими 

заболеваниями. 

В случаи 

возникнов

ении 

птичьего 

гриппа 

Главный врач ЦРБ   

2.г Проводить мониторинг за заболеваемостью и циркуляцией вирусов гриппа 

среди людей, незамедлительно информировать в случае возникновения 

Ежегодно  Начальник ТО 

Роспотнадзора  



групповых заболеваний гриппом и ОРВИ среди работников птицеводческих 

хозяйств в РЦИБ и ТО Роспот надзора по РД по гор. Кизляр. 

2.д Принять меры по обеспечению работников птицеводческих хозяйств 

средствами индивидуальной защиты на случай выявления заболеваний 

гриппом птиц. 

- обучение работников птицеводческих хозяйств мерам защиты и 

предупреждения заражения людей вирусом гриппа птиц. 

В период 

эпидемии 

и эпид 

неблагопо

лучия 

Начальник ТО 

Роспотнадзора 

Начальник вет. 

управления   

2.е Организовать проведение серологического контроля на наличие антител к 

вирусу гриппа среди работников птицеводческих хозяйств. 

Ежегодно 

в период 

эпидемии 

Гл. врач ЦРБ . Нач.  

ТО Рос.пот. надзора   

2.ж Провести расчет необходимого количества профилактических и лечебных 

препаратов на период возможной пандемии гриппа 

Ежегодно  Главный врач ЦРБ   

2.з Обеспечить контроль за соблюдением противоэпидемических мероприятий 

персоналом, принимающих участие в массовом забое и утилизации 

пораженной птицы. 

При 

возникнов

ении 

заболеван 

Начальник ТО 

Роспотнадзора  

2.и Запретить реализацию птицеводческой продукции в не установленных 

местах 

При 

возникнов

ении 

заболеван 

Начальник ТО 

Роспотнадзора  

2.к Провести учет всех птицеводческих хозяйств и составить их реестр При 

возникнов

ении 

заболеван 

Начальник  вет. 

управления района  

 

2.л Приобрести дезинфекционные средства. При 

возникнов

ении 

заболеван 

.  

Начальник ТО 

Роспотнадзора  

По сибирской язве 
 

3.а Своевременно выявлять и изолировать больных и подозрительных на 

заболевания сибирской язвой животных. 

С момента 

выявления 

больного 

Гл. врач ЦРБ   

Врач выявивший 

больного 

3.б Изучать обстоятельства и причины заражения. С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления   

3.в Производить предохранительные прививки сельскохозяйственным 

животным. 

С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления  

гл. врач ЦРБ 

 

3.г Осуществлять ограничительные мероприятия /карантин/ на той территории, 

где обнаружены заболевания или падеж животных от сибирской язвы. 

С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления 

3.д Извещать органы здравоохранения о каждом случае заболевания животных. С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления  

3.е Уничтожить трупы животных павших от сибирской язвы С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления  

3.ж Обеззараживать места стоянок больных животных. С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления  

3.з Проводить текущую и заключительную дезинфекцию всех помещений для 

животных, предметов ухода за ними, одежды и обуви персонала, 

ухаживающего за животными. 

С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления  

 

 

 

 

3.и Обеспечить выявление, учет и паспортизацию, обеззараживающие и 

санитарный надзор за скотомогильниками. 

С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления   



3.к На ветеринарную службу возлагается также обязанности по контролю за 

выполнение ветеринарно-санитарных правил при заготовке, 

транспортировке и хранении животного сырья, за правильной организацией 

убоя сельскохозяйственных животных и др. 

С момента 

выявления 

больного 

Начальник 

вет.управления  

По ККГЛ 
 

1.  Организовать на базе ТО Рост.пот. надзора, зоологическую группу в 

составе председателя защиты растения и ветеринарного управления района 

для установления постоянного эпизоот.мониторинга за состоянием 

природных очагов ККГЛ, включая в него следующие мероприятия. 

- определение численности клеща переносчика ККГЛ на территории 

Сергокалинского района 

- отлов клещей-переносчиков ККЛГ для лабораторного исследования. 

- Составление краткосрочного и долгосрочного эпизоотологического 

прогноза по ККГЛ. 

- Разработка рекомендаций на проведение акарацидной обработки скота 

и отдельных территорий, а также обеспечение контроля над качеством 

проводимых акарацидных обработок. 

 

Ежегодно  

с марта по 

сентябрь 

 Начальник ТО 

Роспотнадзора 

Начальник 

вет.управления   

Председатель 

комитета защиты 

растений  

2. Обеспечить комплексный медико-ветеринарный надзор за распространение 

ККГЛ на территории района путем осуществления: 

- учета эпизоотических и эпидемиологических особенностей ККГЛ. 

- Активного, систематического и динамического сбора, анализа, оценки 

эпизоото -эпидемиологических данных по ККГЛ на территории 

республики и сопредельных с ней территориях. 

- Оперативного обмена информацией. 

- Применения комплексных управленческих решений. 

Ежегодно 

смарта 

Начальник ТО 

Роспотнадзора 

Начальник 

вет.управления  

Председатель 

комитета защиты 

растений 

3. Провести комплекс противоэпидемических мероприятий по локализации 

очагов ККГЛ, а также при выявлении случае подозрения ККГЛ, обеспечив 

выполнение: 

- эпизоото - эпидемиологического обследования очага.  

- Профилактических, противоэпидемических, дезинфекционных и 

противоклещевых мероприятий. 

При  

выявления 

очага 

сразу 

Начальник ТО 

Роспотнадзора 

Начальник 

вет.управления  

Председатель 

комитета защиты 

растений 

4. Установить ограничительные мероприятия в очаге ККГЛ путем: 

Запрещения привлечения детей и подростков к уходу за животными и к 

полевым работам 

- запрещение прогона и выпаса скота в парках, на территории 

припарковых зон и в др. местах массового отдыха населения, на 

территориях летних оздоровительных учреждений. 

- Обеспечение открытия летних оздоровительных учреждений. 

- Обеспечение открытия летних оздоровительных учреждений только 

после расчистки территории лагеря и барьерной обработки прилежащей 

территории против клещей. 

- Временное ограничение перемещения сельскохозяйственных животных 

внутри очага за его пределами. 

- Ограничение хоз. деятельности человека в очаге и на прилегающей 

территории до проведения санитарной расчистки и барьерной обработке 

против клещей. 

В период 

эпид 

неблагопо

лучия и 

выявление 

больного 

Начальник ТО 

Роспотнадзора 

Начальник 

вет.управления  

 

5. Провести внеплановые проверки детских летних оздоровительных 

учреждений на предмет соблюдения в них мер противоклещевой 

профилактики передачи ККГЛ с выдачей соответствующих предписаний. 

Ежегодно 

в мае 

.  

Начальник ТО 

Роспотнадзора  

По чуме 
 

1. Проводить эпизоотологическое обследование эпизоотичных по чуме 

территорий с целью своевременного выявления эпизоотий чумы. 

Ежегодно  Начальник ТО 

Роспотнадзора  

Начальник вет. 

Управления  

2. Проводить определение видового состава, численности носителей, 

переносчиков чумы в природных очагах и их лабораторное исследование. 

Постоянн

о  

Начальник ТО 

Роспотнадзора  

Начальник вет. 

Управления  



3. При выявлении эпизоотии чумы определить ее границы. По мере 

выявлени

и 

Начальник ТО 

Роспотнадзора. 

Начальник вет. 

Управления  

4. Проводить дератизацию и дезинсекцию в населенных пунктах, находящихся 

в зоне эпизоотии. 

Сразу же 

после 

выявления 

эпизоотии 

Начальник ТО 

Роспотнадзора  

Начальник вет. 

Управления 

5. Провести вакцинацию против чумы населения, проживающего в зоне 

эпизоотии 

После 

выявлени

и 

эпизоотии 

Гл. врач ЦРБ 

 

6. Осуществлять медицинское наблюдение за населением, проживающим в 

зоне эпизоотии, не реже 1 раза в 3 дня. 

После 

выявлени

и 

эпизоотии 

Гл. врач ЦРБ 

7. Запретить проведение охотопромысла в зоне эпизоотии. После 

выявления 

эпизоотии 

Главы 

администрации 

территории 

8. Запретить вывоз животных за пределы пораженной территории. Постоянн

о  

Начальник 

вет.управления  

9. Осуществлять периодическую обработку шерсти домашних животных 

инсектицидными препаратами 1 раз в 7-10 дней. 

При 

выявлени

и 

эпизоотии 

Гл. администрации 

территории 

10. Проводить информационно-разъяснительную работу среди населения по 

мерам личной и общественной безопасности в отношении чумы. 

Постоянн

о в 

соответ. С 

планом 

Гл. врач ЦРБ  

Зам. гл. админ.  

По малярии 
 

1. Обеспечить диспансерное наблюдение за переболевшими малярией в 

течение 2 лет с проведением лабораторных обследований по клиническим 

показаниям. 

Постоянн

о  

Гл. врач ЦРБ 

 

2 Соблюдать меры профилактики прививной малярии в лечебно- 

профилактических учреждениях. 

Постоянн

о  

Гл. врач ЦРБ. 

3 Проводить контрольные исследования 10 проц. отрицательных препаратов 

мазков крови от просмотренных препаратов крови на малярию и обеспечить 

их доставку для пере контроля в ТО Роспотребнадзора в РД. 

Постоянн

о  

Гл. врач ЦРБ 

 

4 Обеспечить выявление мест выплода гнуса и проведение фенологических 

наблюдений, с определением видового состава переносчика малярии. 

Ежегодно  . 

Начальник ТО 

Роспотнадзора  

5 По данным среднесуточных температур воздуха проводить оценку начала и 

окончания сезона эффективной заражаемости комаров, возможности 

передачи малярии человеку и своевременно оповещать об этом ЛПУ. 

Ежегодно  Начальник ТО 

Роспотнадзора  

6 Осуществлять предупредительный санитарный надзор за стоящимся 

гидротехническими сооружениями для профилактики образования 

анофелогенных водоемов. 

Ежегодно  Начальник ТО 

Роспотнадзора  

7 Проводить гамбузирование всех стоячих анофелогенных и других водоемов, 

на которых наблюдается выплод гнуса, а также рисовых чеков, 

расположенных в 3-х км. зоне от населенных пунктов. 

Ежегодно  Начальник ТО 

Роспотнадзора 

8 Проводить расчистку и ремонт оросительных коллекторов и сбросных 

каналов, имеющихся на административных территориях, обеспечить 

осушение и засыпку мелких заболоченностей. 

Ежегодно  Начальник ТО 

Роспотнадзора  

9 Принять меры по прекращению бесконтрольного пропуска воды по 

хозяйственным оросительным каналам в межполивной период и 

соблюдению графиков водопользования по оросительным каналам. 

Ежегодно  Главы 

администрации 

населенных пунктов 

По атипичной пневмонии 
 

1. Проведение мониторинга за синдромом ОРЗ «атипичной пневмонией» на 

территории  Бабаюртовского района. 

Ежегодно  Начальник ТО 

Роспотнадзора 



2. Обеспечить регулярную информацию ТО Рост.потребнадзором в районе о 

состоянии заболеваемости «атипичной пневмонией» в  проводимых 

профилактических мероприятиях. 

Постоянн

о до эпид 

не 

благополу

чия 

Начальник ТО 

Роспотнадзор 

3. Обеспечить: 

- соблюдение противоэпидемического режима в ЦРБ с целью 

предупреждения заражения мед. персонала. 

- Проведение семинара с мед. работниками ЦРБ по проведению 

противоэпидемических мероприятий по «атипичной пневмонии» и по 

выявлению с подозрением на «атипичную пневмонию» 

Ежегодно  Гл. врач ЦРБ  Нач.  

ТО Рос.пот. надзора   

4. Осуществлять ежедневные мед. осмотры детей и подростков в детских 

дошкольных и средних специальных учебных заведениях, обеспечить 

витаминизацию пищи, строгое соблюдение санитарно-

противоэпидемического режима. 

Ежегодно  Гл. врач ЦРБ . Нач.  

ТО Рос.пот. надзора   

По холере 
 

1. Проводить очистку населенных пунктов, благоустроить водоисточники и 

сохранять должный санитарный режим в населенных пунктах. 

Ежегодно  Главы 

администрации 

населенных пунктов 

2. Создать пункты оральной регидратации в ЦРБ, вр амбулаториях и ФАПах. Ежегодно  Гл. врач ЦРБ 

 

3. Вести систематически учет и постоянный анализ заболеваемости ОКЗ, ООИ 

по Сергокалинскому району. 

Ежегодно  Гл. врач ЦРБ 

 

 

4. Вывить лиц, прибывших из турпоездки, Хаджа, из стран с неблагополучной 

эпид. обстановкой, провести их обследование. 

ежегодно Гл. врач ЦРБ.. Нач.  

ТО Рос.пот. надзора   

5. Обеспечение «Д» наблюдения за лицами ранее переболевшими 

(реконвалесцентами, и вибрионосителями). 

Ежегодно  Гл. врач ЦРБ 

 

IV. Противоэпидемические мероприятия 
 

1. Обеспечить активное ранее выявление больных  (чумой, холерой, ККГЛ, 

птичьим гриппом, малярией, сибирской язвой, атипичной пневмонией.) и 

носителей и принятых первоочередных противоэпидемических 

мероприятий. 

Немедлен

но при 

выявлени

и 

больного 

Гл. врач ЦРБ 

Нач. ТО 

Роспотребназора 

Нач.вет.управления 

района 

2. Обеспечить вызов консультантов для уточнения диагноза и взятия 

материала для лабораторного исследования. 

Немедлен

но при 

выявлени

и 

больного 

Гл. врач ЦРБ 

 

Нач. ТО 

Роспотребназор  

Нач.вет.управления  

Руковд. ПЧС 

3. Начать работу из СПК и медицинского штаба по локализации и ликвидации 

возникшего очага. При поступлении сообщения о подозрении на (чумой, 

холерой, ККГЛ, птичьим гриппом, малярией, сибирской язвой, атипичной 

пневмонией.) высылается бригада быстрого реагирования в составе: 

Инфекционист –  Казакмурзаева Н. 

Эпидемиолог –  Махмудов Р. 

Бактериолог –  Гасанова М. 

Дезинфектор – Магомедова Р. 

Немедлен

но при 

выявлени

и 

больного 

Гл. администрации 

района  

Гл. врач ЦРБ   

Нач. 

ТОРоспотребназор   

4. Начать работу в специализированных  учреждениях (госпитале, изоляторе, 

лаборатории). 

Немедлен

но при 

выявлени

и 

больного 

Зам. гл. 

администрации  

Гл. врач ЦРБ 

Нач. ТО 

Роспотребназора 

5. Провести эпидемиологическое обследование в очаге (чумой, холерой, 

ККГЛ, птичьим гриппом, малярией, сибирской язвой, атипичной 

пневмонией.)  

Немедлен

но при 

выявлени

и 

больного 

Гл. врач ЦРБ 

Нач. ТО 

Роспотребназор  

Консультант ПЧС 

6. Составить списки лиц, соприкасавшихся с больными, обеспечив их 

изоляцию и подвергнуть их экстренной профилактики. 

Немедлен

но при 

Гл. врач ЦРБ 



выявлени

и 

больного 

Нач. 

ТОРоспотребназора 

Консультант ПЧС 

7. Активно выявлять и госпитализировать больных подозрительных на 

заболевание (чумой, холерой, ККГЛ, птичьим гриппом, малярией, 

сибирской язвой, атипичной пневмонией.) . Проведя подворные обходы 2 

раза в день с термометрией осмотром кожных покровов с учетом жалоб и 

клинических признаков того или иного заболевания.  

Немедлен

но при 

выявлени

и 

больного 

Гл. врач ЦРБ 

Нач. ТО 

Роспотребназор  

Консультант ПЧС 

По чуме 
 

1. Выявить умерших от неизвестных причин, организовать 

патологоанатомическое вскрытие трупов, взятие материала на лабораторное 

исследование, обеззараживание, правильное транспортирование, 

захоронение 

По 

показания

м 

Гл. врач ЦРБ 

Нач. ТО 

Роспотребназора 

Консультант ПЧС 

2. Провести заключительную дезинфекцию (дезинсекцию) в эпид. очаге.  При 

выявлени

и 

больного 

Нач. ТО 

Роспотребназор  

 

3. Провести вакцинацию населения. После 

локализац

иии очага 

(вспышки 

или после 

его 

ликвидаци

и) 

Гл . врач ЦРБ 

 

4. Провести экстренную профилактику антибиотиками отдельных 

контингентов населения. 

По 

показания

м 

Гл. врач ЦРБ 

Нач. 

ТОРоспотребназор  

5. Обеспечить бесплатную выдачу дез. средств (инсектицидных средств) 

населению. 

Во время 

локализац

ии и 

ликвидачи

и очага 

Гл. врач ЦРБ 

Нач. 

ТОРоспотребнадзор  

6. Проводить зоолого-паразитологическое обследование в населенном пункте 

и вне его. 

немедленн

о 

Нач. ТО 

Роспотребнадзор  

Консультант ПЧС 

7. Проводить дератизацию и дезинсекцию в населенном пункте  Немедлен-

но 

Нач. ТО 

Роспотребнадзор 

Консультант ПЧС 

8. Ввести ограничительные мероприятия (при необходимости карантин) 

обеспечить вооруженную охрану госпиталя, изолятора, лаборатории. 

Во время 

локализац

ии и 

ликвидаци

и очага 

Глава 

администрации  

Гл. врач ЦРБ 

Нач. РОВД. 

9. Усилить санитарный надзор за предприятиями общественного питания, 

торговли, рынками. 

Во время 

локализац

ии и 

ликвидаци

и очага 

Нач. ТО 

Роспотребнадзор. 

 

По холере 
 

1. Госпитализация всех больных с ОКЗ с 3-х кратным бактериологическим 

обследованием на ф. 30 в провизорный госпиталь. 

В период 

угрозы 

заноса и 

инфекции 

Гл. врач ЦРБ 

 

Зав. эпид.отделом 

 

2. Регулярное исследование воды, речки и др. открытых водоемов в 

населенных пунктах на наличие холерных вибрионов 

2 раза в 

год 

Нач. ТО 

Роспотребнадзора  

3. Запретить использование для питья и хоз. быт. целей из открытых водоемов. Постоянн

о 

Нач. ТО 

Роспотребнадзора  

4. Обеспечить учреждения, ДДУ, ООШ, полевые станы кипяченной водой. В период 

эпид. 

Нач. ТО 

Роспотребнадзора 



неблагопо

лучия 

5. Ужесточить санитарный контроль за предприятиями общественного 

питания и пищевых объектов, за рынками. 

В период 

эпид. 

неблагопо

лучия 

Нач. ТО 

Роспотребнадзора 

6. Регулярно проводить обеззараживание мест выплода мух. В период 

эпид. 

неблагопо

лучия 

Нач. ТО 

Роспотребнадзора 

7. При получении информации о наличии больного с холерой развернуть 

госпиталь для приема больных на 2 койки 

В течении 

2 часов 

Гл. врач ЦРБ 

 

Зав.эпид.отделом  

 

8. Расширить инфекционное отделение до 30 коек для госпитализации 

больных с ОКЗ. 

В первые 

дни 

Гл. врач СЦРБ 

 

Зав.эпид.отделом  

 

9. Немедленная госпитализация больных с холерой и вибриононосителей в 

холерный госпиталь при одиночных случаях в инф.отд. 

Сразу  Гл. врач ЦРБ 

 

Мед. работник  

выявивший 

больного  

10. Выявлять лиц, и изолировать в приемно-диагностическое отделение с 

последующим обследованием и лечением больных и вибрионосителей с 3-х 

кратным обследованием на ф. 30. 

Ежедневн

о  

Гл. врач ЦРБ 

 

 

11. Обеспечить дезинфекцию транспорта доставивших больного до его 

госпитализации. 

Постоянн

о  

Гл. врач ЦРБ 

 

 

Дезинфектор ЦРБ 

 

12. На ФАП, ВА иметь в запасе солевые растворы – 2 фл., разовые системы – 2 

шт., хлорная известь – 3 кг. хлорамин – 2 кг. 

Постоянн

о  

Гл. врач ЦРБ 

 

Гл. медсестра  

ЦРБ 

По малярии. 
 

1. Обеспечить активное ранее выявление больных малярией и носителей 

возбудителей малярии среди населения при осуществлении подворных 

обходов по эпидемическим показаниям, а также пассивное выявление 

указанных больных при обращении в амбулаторно полик.учр. при 

обслуживании вызовов на дому, в мед. стационарах при обследовании 

подозрительные на малярию лиц к которым относятся: 

- температурящие больные и лица, предъявляющие жалобы на 

недомогание и озноб, проживающие или прибывшие из 

неблагополучных по малярии территорий. 

- Больные, температурящие в течение 5 дней с не установленным 

диагнозом. 

- Больные, температурящие первые 2 дня в эпид. сезон малярии. 

- При заболеваниях, сопровождающихся периодическими длительными 

подъемами температуры, не смотря на проводимое в соответствии с 

установленным диагнозом лечение. 

- Больные реципиенты у которых повышение температуры развилось в 

течение ближайших трех месяцев после переливания крови. 

- Лицам, имеющие в анамнезе заболевание малярией в течение последних 

трех лет, при любом заболевании  с повышением температуры. 

- Российские и иностранные граждане, прибывшие из стран Африки, 

Азии, Южной и центральной Америки, стран СНГ в течение трех лет 

после приезда по клиническим показаниям. 

- Лица с увеличенной печенью и селезенкой, желтушностью склер и 

кожных покров, анемией и неясной этиологии. 

Постоянн

о в 

течении 

года 

Гл. врач ЦРБ, 

Зав. эпид. Отделом, 

Участковые врачи 



2. Своевременно организовать эпид. и энтомологическое обследование очагов 

малярии с заполнением карт эпид. обследования. При  завершении эпид. 

обследования, составленные подробное донесение и эпид. карту направить в 

ТО Роспотребнадзора по РД по гор. Кизляр. 

При 

регистрац

ии 

случаев 

малярии 

Гл. врач ЦРБ, 

Зав. эпид. отделом 

 

3. Проводить радикальное лечение больных малярией и паразитоносителей 

противомалярийными препаратами (делагил+ примахин 14 дней) в условиях 

стационара, обеспечив профилактику внутрибольничных заражений (окна 

должны быть затянуты сеткой, палаты проверены на наличие комаров). 

По мере 

выявления 

больных 

Гл. врач ЦРБ, 

Зав. эпид. Отделом,  

Участковые врачи 

4. Проводить предварительное лечение (однократная дача делагила) 

лихорадящих и подозрительных на малярию лиц в активных очагах после 

взятия для обследования на малярию препарата крови. 

В сезон 

передачи 

малярии 

Гл. врач ЦРБ,  

Зав. эпид. Отделом, 

Врач инфекционист 

По ККГЛ 
 

1. Обеспечить своевременную клиническую диагностику ККГЛ с 

обязательным активным выявлением больных в периоды их обращения за 

медицинской помощью и укушенных клещами. 

При 

выявления 

очага 

сразу 

Главный врач ЦРБ 

 

 

2. Провести комплекс  противоэпидемических мероприятий по локализации 

очагов ККГЛ, а так же при выявлении случаев подозрения ККГЛ, обеспечив 

выполнение: 

- госпитализация и взятия проб крови на ККГЛ и доставку ее в ДПЧС. 

- Организация медицинского наблюдения за контингентами риска, их 

своевременное обследование на ККГЛ.  

При 

выявления 

очага 

сразу 

Главный врач СЦРБ 

Начальник вет. упр. 

района   

Начальник ТО 

Роспотребнадзора  

3. Обеспечить мед. наблюдение за населением и проведение подворных 

обходов с целью раннего выявления случаев заболевания ККГЛ. 

- вести регистрацию за лицами укушенными клещом и наблюдение в 

течении 14 дней с 2 дневной термометрией.  

- При однократном повышении температуры в течении 14 дней 

госпитализировать в инфекционное отделение с последующим забором 

крови на ККГЛ и доставкой ее в ДПЧС. 

В период 

эпид. 

неблагопо

лучия и 

выявления 

больного 

Главный врач ЦРБ 

 

Акарацидные мероприятия 
 

4. Организовать проведение противоклещевых обработок скота в 

общественном и частном секторах животноводства, акарацидные и 

дератизационные мероприятия на животноводческих объектах в 

соответствии с предписанием ТО Роспотребнадзора по РД по гор. Кизляр  и 

вет. управление района. 

1 раз в 10 

дней в 

эпид 

сезоне 

Зам. гл. адм. по с/х 

вопросам  

Начальник вет. упр. 

района  

Главы 

администрации 

населенных 

пунктов, владельцы 

скота 

5. Обеспечить подготовку весеннего перегона КРС на летние пастбища в эпид. 

сзона май  

Начальник ТО 

Роспотребнадзора  

6. Провести акарацидные и дератизационные обработки по эпид показаниям 

на территориях летних оздоровительных учреждений и в местах массового 

отдыха населения. 

в эпид. 

сзона май 

сентябрь 

Начальник ТО 

Роспотребнадзора  

7. Обеспечить смену пастбищ для каждого стада по окончании периода 

массового паразитирования клещей на с/х животных с последующ.пастбищ 

культиватором. 

Ежегодно 

июнь 

Зам. гл. адм. по с/х 

вопросам  

8. Ежегодно организовать и проводить уничтожение мест гнездования грачей 

в зонах лесонасаждений, дезакаризацию их и прилегающей местности. 

Ежегодно 

июнь, 

июль, 

август 

Нач. защиты 

растений района 

9. Организовать и провести дезакаризацию домашних птиц. Ежегодно 

июнь, 

июль, 

август 

Нач. защиты 

растений района 

10. Провести противоклещевые обработки на с/х объектах, в помещениях 

полевых станов и в др. постройках, используемых работниками, занятыми в 

растениеводстве, полеводстве. 

В эпид. 

сезон  май 

сентярбрь 

Нач. вет. 

управления  

Нач. ТО 

Роспотребнадзор  



По Сибирской язве 
 

1. При появлении заболеваний людей сибирской язвой проводятся следующие 

мероприятия 

  

1. а А/ немедленная госпитализация больного в отдельной палате в 

инфекционного отделения 

С момента 

выявл. 

больного 

Гл. врач ЦРБ 

 

1.б Б/ взятие материала у больного для лабораторного исследования с целью 

подтверждения клинического диагноза. 

С момента 

выявл. 

больного 

М/с инф. отд. 

Лаборантка 

1.в В/ заключительная дезинфекция в помещении, где находился больной или 

умерший от сибирской язвы, /сразу после госпитализации больного/. 

С момента 

выявл. 

больного 

Дезинфектор 

М/с инф. отд. 

1.г Г/ обсервация лиц, соприкасавшихся с заболевшим человеком и больными 

животными или сырьем от таких животных, в течении 8 дней, введение им в 

целях профилактики, сибиреязвенного глобулина в сочетании с 

феноксиметил пенициллином, /по 1.0 х 2 р. в день в течении 5 дней/., а через 

7-10 дн. проведение прививок вакциной СТИ. 

В эпид. 

очаге 

Мед.работники 

эпид.очаге  

1.е Д/ медицинский персонал, работающий в очагах сибирской язвы, обязан 

соблюдать специальный режим, регламентированный МЗ РД. 

Постоянн

о 

Мед.работники 

эпид.очаге  

1.ж Ж/ иммунизация осуществляется живой сибиреязвенной вакциной СТИ Плановая 

вакцинаци 

проф-ка 

Мед.работники 

эпид.очаге  

1.з Вакцинации подлежат рабочие боен, мясоперерабатывающих, предприятий, 

сельскохозяйственные рабочие, ухаживающие за больными животными, а 

также по эпидемиологическим показаниям, другие лица. 

Плановая 

вакцинаци 

проф-ка 

Мед.работники 

эпид.очаге  

1.и Вакцинация производится накожно, двух кратная с интервалом 21 день, 

ревакцинация через год. 

Плановая 

вакцинаци 

проф-ка 

Мед.работники 

эпид.очаге  

1.к При выявлении больного сибирской язвой, организовать активное 

выявление /подворные обходы/, госпитализацию и лечение больных. 

В эпид. 

очаге 

Мед.работники 

эпид.очаге  

1.л Проводить санитарно-просветительную работу среди населения и мед 

работников 

В эпид. 

очаге 

Мед.работники 

эпид.очаге  

1.м Обеспечить своевременную подачу экстренного извещения в РЦИБ,  ТО 

Роспотребнадзора по РД по гор. Кизляр. 

В течении 

12 часов 

Врач эпид.    

 

По атипичной пневмонии 
 

1. Усилить работу по пресечению незаконной миграции населения из районов 

неблагополучных по «атипичной пневмонией» 

При 

регистрац

ии 

случаев 

Гл. врач ЦРБ 

2. Обеспечить: 

- отбор проб с больных и подозрительных на «атипичную пневмонию» 

при строгом соблюдении противоэпидемического режима. 

- Своевременную доставку биологического материала на 

вирусологическое исследование в г. Москву в НИИ РАМН. 

- Взятие парных сывороток крови от контактных с больными и 

подозрительными на «атипичную пневмонию» на серологическое 

исследование в ДПЧС. 

При 

регистрац

ии 

случаев 

Гл. врач ЦРБ 

3. О каждом случае подозрительном на синдром ОРЗ немедленно 

информировать по схеме оповещения: 

- в ТО  Роспотребнадзора  РД по гор. Кизляр 

- в МЗ РД,  

- эпид. отд. РЦИБ 

- ДПЧС 

При 

регистрац

ии 

случаев 

Гл. врач ЦРБ 

 

4. Установить круглосуточные дежурства в помещениях ТО Роспотребнадзора 

района. 

При 

регистрац

ии 

случаев 

Начальник ТО 

Роспотребнадзора  

5. Ввести при необходимости режим гиперхлорирования питьевой воды на 

водопроводных станциях. 

При 

регистрац

Начальник ТО 

Роспотребнадзора  



ии 

случаев 

По высокопатогенному гриппу 
 

 Противоэпизоотические мероприятия   

1. Обеспечить работу птицеводческих хозяйств в режиме «предприятия 

закрытого типа» 

В течение 

года 

Директор 

птицефабрики 

2. Обеспечить надзор за выполнением рекомендаций по кормлению птицы в 

птицеводческих хозяйств кормами, прошедшими термическую обработку. 

В течение 

года 

Начальник 

вет.управ. района и 

ТО 

Роспотребнадзор  

Зам.гл. адм.по с/х. 

3. Обеспечить надзор за ежедневным клиническим осмотром поголовья птиц и 

птицеводческих хозяйств. 

В течение 

года 

Начальник 

вет.управ. района и  

ТО 

Роспотребнадзор  

Зам.гл. адм.по с/х. 

Противоэпидемические, лечебно-проф. мероприятия 

1. Организация и проведение вакцино профилактики гриппа среди населения 

области, в первую очередь среди «групп риска» 

Октябрь 

ноябрь 

Гл. врач  ЦРБ 

Начальник ТО 

Роспотребнадзора 

2. Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая гриппа или 

ОРВИ у лиц, прибывших из стран, где регистрируется эпизоотия гриппа 

птиц. 

При 

выявлени

и 

больного 

 

Начальник ТО 

Роспотребнадзора  

3. Обеспечить необходимыми средствами индивидуальной защиты 

сотрудников санитарно-карантинного пункта (медицинские халаты, маски, 

перчатки, дезинфекцирующие средства) 

В течение 

года 

 

Начальник ТО 

Роспотребнадзора  

Мероприятия в период эпизоотии 

1. Определить и промаркировать границы эпизоотического очага в радиусе 3-х 

километров 

В течении 

суток с 

момента 

регистр. 

Гл. администрации 

р-на  

Начальник вет.упр. 

района и  

ТО 

Роспотребнадзор  

2. Организовать санитарно-пропускные пункты дезинфекции транспортных 

средств. 

В течение 

суток 

Гл. администрации 

р-на 

Начальник вет.упр. 

района и  

ТО 

Роспотребнадзор 

Нач.РОВД . 

3. Вести в действие план ликвидации эпизоотического очага (3 км.) по 

населенным пунктам, района. 

Немедлен-

но 

Оперативный штаб 

района 

4. Собрать информацию о количестве проживающего населения, о количестве 

домашней птицы в населенном пункте и птицеводческих хозяйствах. 

В течении 

суток 

Гл. администрации 

Начальник вет.упр. 

района 

5. Определить и подготовить места захоронения павшей и уничтоженной 

птицы. 

В течении 

суток 

Гл. администрации 

р-на  

Начальник вет.упр.  

ТО 

Роспотребнадзор  

6. Усилить ФАПы медицинскими работниками и транспортом для проведения 

подворных обходов и медицинского наблюдения за населением в очаге 

гриппа птиц. 

В течение 

суток 

Гл. врач ЦРБ 

 

7. Провести сходы сельских и городских населенных пунктах для разъяснения 

необходимости мероприятий по локализации и ликвидации гриппа птиц в 

личных подсобных хозяйствах. 

В течении 

суток 

Главы  сельских 

администраций 

Оперативный штаб 

района 

Противоэпидемические мероприятия 



1. Обеспечить убой всей ослабленной и больной птицы бескровным методом с 

последующей утилизацией в эпизоотическом очаге (32 км.) в соответствии с 

инструкцией 

По 

графику 

Мобильные отряды   

2. Провести первичную дезинфекцию в местах содержания птицы и 

обеспечить население мешкотарой для сбора помета. Провести 

уничтожение навоза и остатков кормов. 

По 

графику 

адм.р-она 

Мобильные отряды   

3. Проведение повторной дезинфекции в эпизоотическом очаге. Через 21 

день 

после 

заключ. 

Дезинфек. 

Мобильные отряды   

4. Усилить информационно- разъяснительную  работу с населением через все 

средства массовой информации по профилактике и выявлению больных 

(чумой, холерой, ККГЛ, птичьим гриппом, малярией, сибирской язвой, 

атипичной пневмонией.) 

- телевидение 

- радио 

- газету 

- сан. бюллетени 

- расклеивание листовок 

- бесед и лекций. 

По 

показания

м 

Главный врач ЦРБ 

Начальник  ТО 

Роспотребнадзора  

 

 

  Главный   врач ЦРБ                                                                             Моллаев Э.Б. 

 

 

Начальник ТО Роспотребнадзора по РД по гор Кизляр                   Т. Каяев 

 

 

Начальник райветуправления                                                               И. Устарбеков 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Утверждено» 

От ____________2023г №_____ 

 

Оперативный  план  

мероприятий по локализации ООИ (чуме, холере, ККГЛ, малярии, атипичной 

пневмонии, высокопатогенному гриппу, сибирской язве) на территории 

Бабаюртовского района на 2020-2025г г. 

 

№ Наименование мероприятий Срок 

исполн

ения 

Ответственные 

лица 

I. Оперативный план по локализации очага в случаи выявлении больного (чумой, холерой, 

ККГЛ, малярией, атипичной пневмонией, птичьему гриппу, сибирской язвой) в 

поликлинике. 
1.  Немедленное оповещение гл. врача (заместителя) в случае  возникновения 

подозрения на (чуму, холеру, ККГЛ, малярию, атипичную пневмонию, 

птичий грипп, сибирскую язву) по телефону или нарочным. Тел. гл. врача 2-

11-90, зам. гл. врача  

Немедле

нно при 

возникн

овении 

подозре

ния 

Врачи поликлиники 

2. Направление инфекциониста или терапевта в кабинет, где выявлен больной, 

для подтверждения диагноза с укладками защитной одеждой, дез. средств, 

при подозрении на холеру – укладкой для забора материала, средств личной 

профилактики. 

Укладки хранятся в эпид. отделе в количестве 11 шт. Укладки хранятся на 

ОСП в количестве – 7 шт. 

Немедле

нно  

Зав. поликлиникой 

Халилов М. 

Инфекционист 

Казакмурзаева Н 

3. Экстренная информация о выявлении больного по инстанциям согласно 

схемы оповещении,  который прилагается. 

Немедле

нно 

после 

подтвер

ждения 

инфекци

онистом 

Зав. поликлиникой 

Халилов М. 

4. Распоряжение о прекращении работы поликлиники и перекрытие сообщения 

между этажами, отдельными отсеками 

Не 

позже 20 

мин. с 

момента 

подтвер

ждения 

подозре

ния 

Зав. поликлиникой 

Халилов М. 

Ст. мед.сестра.  

5. Регистрация с указанием домашних адресов и эвакуация посетителей  

поликлиники. Выявление контактных с больным лиц по данным 

регистратуры, врачебных и диагностических кабинетов, манипуляционной, 

другим кабинетам, в местах ожидания приема. 

Выяснение по амбулаторной карточке, какие анализы больного взять на 

исследование. Уничтожение материала от больного или передача в 

специализированную лабораторию. 

Не 

позже 1 

часа 

после 

обнаруж

ения 

больног

о 

Эпидемиолог 

Махмудов Р.И. 

6. Эвакуация больного эвакобригадой Не 

позже 2 

ч. после 

выявлен

ия 

Главный врач ЦРБ 



больног

о 

7. Проведение заключительной дезинфекции, дез. бригадой дез. станцией, 

отделом профилактической дезинфекции 

После 

эвакуаци

и 

больног

о 

Зав. поликлиникой 

Халилов М. 

II. Оперативный план по локализации очага в случаи выявлении больного (чумой, холерой, 

ККГЛ, малярией, атипичной пневмонией, птичьему гриппу, сибирской язвой) в 

стационарных учреждениях. 
1.  Немедленное оповещение зав. отд. и гл. врача (заместителя) в случае  

возникновения подозрения на (чуму, холеру, ККГЛ, малярию, атипичную 

пневмонию, птичий грипп, сибирскую язву) по телефону или нарочным. Тел. 

гл. врача 2-11-02, зам. гл. врача № 2-11-00. 

Немедле

нно при 

возникн

овении 

подозре

ния 

Врачи больницы 

2. Направление инфекциониста или терапевта в приемное отделение или палату, 

где выявлен больной, для подтверждения диагноза с укладками защитной 

одеждой, дез. средств, при подозрении на холеру – укладкой для забора 

материала, средств личной профилактики. 

Укладки хранятся в эпид. отделе в количестве 11 шт. Ключи у зав. эпид. 

отделом Ахмедовой Э.А. и пом. эпид. отделом Меджидовой Р. Укладки 

хранятся на ОСП в количестве – 7 шт. 

Немедле

нно  

Зав. отделением, гл. 

врач ЦРБ 

В выходные дни  и 

ночное время 

дежурный врач 

3. Экстренная информация о выявлении больного по инстанциям согласно семы 

оповещении который прилагается. 

Немедле

нно 

после 

подтвер

ждения 

инфекци

онистом 

В выходные дни и 

ночное время 

дежурный врач 

4. Вызов консультантов  Немедле

нно  

Гл. врач ЦРБ 

5. Изоляция больного в отдельной палате или в боксе. Не 

позже 20 

мин. с 

момента 

обнаруж

ения 

больног

о 

Гл. врач ЦРБ и зав. 

отделением 

6. Распорядиться о прекращении приема и выписки больных , выдачи трупов, 

посещение больных родственниками и знакомыми. Перекрыть сообщение 

между этажами, отдельными отсеками больницы. 

После 

подтвер

ждения 

подозре

ния 

инфекци

онистом 

(терапев

том)  

Выходные дни и 

ночное время 

дежурный врач 

7. Выявить контактных с больным по приемному отделению, палате, 

диагностической манипуляционной, другими кабинетами, столовой, туалету. 

Изъять (уничтожение или передача специальную лабораторию) материала от 

больного из всех лабораторий (бактериологической биохимической и 

иммунологической)  

Не 

позже 1 

часа 

после 

обнаруж

ения 

больног

о 

Врач-эпидемиолог 

8. Эвакуация больного эвакобригадой и направление его в госпиталь для 

больных с указанными инфекциями. 

Не 

позже 2 

часов 

после 

выявлен

Дежурный врач, зав. 

отделением 



ия 

больног

о 

9. Проведение заключительной дезинфекции, дезбригадой, отделом 

профилактической дезинфекцией. 

После 

эвакуаци

и 

больног

о 

Эпидемиолог ЦРБ 

эпидгруппа ТО 

Ростпотребнадзора 

по гор. Кизляр 

III.  оперативный  план  стационара на базе которой в соответствии комплексным планом 

района предусмотрено развертывание госпиталя для больных (холерой, чумой, ККГЛ, 

сибирской язвой, птичьим гриппом, атипичной пневмонией) 

1. Госпитализация первого больного в специально предусмотренный бокс или 

отдельную палату инфекционного отделения.  

При 

поступл

ении 

Зав. или дежурный 

врач 

инфекционного 

отделения. 

 Дезинфекция транспорта, на котором доставлен больной. После 

приема 

больног

о 

Дезинфектор 

Магомедова Р. 

мед.сестра 

приемного отд. 

2. Экстренная информация о поступившем больном главному врачу, вне 

рабочее время ответственному  дежурному врачу больницы 

Немедле

нно  

Зав. отд. и 

дежурный врач. 

3. Ввести в действие оперативный план мероприятий После 

подтвер

ждения 

диагноза 

Гл. врач ЦРБ 

4. Вызов консультантов:  

инфекциониста Казакмурзаева Н тел. 2-12-74 

эпидемиолога  Махмудов Р.И.  тел. 2-12-79 

бактериолога  Гасанова М  тел. 2-12-32 

немедле

нно 

Гл. врач ЦРБ 

Ответственный 

дежурный врач 

больницы 

5. Экстренное сообщение о поступившем больном с подозрением на 

карантинную инфекцию по инстанциям согласно схеме. 

немедле

нно 

Гл. врач ЦРБ. 

Ответственный 

дежурный врач 

больницы 

6. Забор материала на лабораторное исследование у больного, назначение 

лечения. 

Не 

позже 60 

минут 

после 

поступл

ения 

больног

о 

Врач инфекционист 

Алимханова Х. мед. 

сестра 

инфекционного 

отделения 

7. Упаковка и направление материала на исследование на специальном 

транспорте в лабораторию предусмотренную в комплексном плане (ДПЧС) 

В 

течение 

2 часов 

после 

поступл

ения 

больног

о 

Врач инфекционист  

Алимханова Х 

бактериолог 

Гасанова М. 

8. Вызов сотрудников задействованных в работе госпиталя по схеме 

оповещения 

В 

течении 

2 часов 

после 

введения 

в 

действия 

оператив

ного 

плана 

Главный врач ЦРБ 

Зав. отделением 

Алимханова Х 

9. Подготовка госпиталя к поэтапному развертыванию госпиталя, для приема 

больных в случае продолжения эпидемических проявлений. Переход на 3-х 

сменную работу. 

После 

подтвер

Гл. врач ЦРБ 

Зав. отделением 

Алимханова Х  



ждения 

диагноза 

10. Выписка выздоравливающих больных на амбулаторное лечение. 

Дезинфекция освободившихся палат. 

В 

течении 

2 часов 

после 

приема 

больног

о или 

сообщен

ия о его 

выявлен

ии 

Гл. врач ЦРБ 

Зав. отделением 

Алимханова Х 

11. Изолировать отделения от остальных подразделений больницы перекрытии 

прозходов, дверей и лестниц. 

В 

течении 

2 часов 

после 

приема 

больног

о или 

сообщен

ия о его 

выявлен

ии 

Гл. врач  ЦРБ 

Зав. отделением 

Алимханова Х 

12. Выполнение персоналом госпиталя своих функциональных обязанностей. Спустя 2 

часа от 

начало 

разверты

вания 

Начальник 

госпиталя 

Алимханова Х , весь 

персонал 

13. Выполнение действующих санитарных правил по безопасности работы. постоян

но 

Начальник 

госпиталя 

Алимханова Х весь 

персонал 

 

 

 

 

Главный врач ЦРБ                                        Моллаев Э.Б. 

 


